Ga **Quicquid enim ex operibus intelligendum est non de operibus quod ad mores secundum observationes illis sicut. Prodest lex in tabulis scripta. cetera onus sunt. b Scriptum est enim. Qui ex operibus legis sunt maledicti: quod sicut scriptum est a moysi in Deuteronomio: Maledictus ois hoc tecum. b. Multa precepit quod ois nulli implere poterit: sed in operibus sunt. et omnes maledicti. In quantum innuit desiderandum esse saluatorum quod finem ponat his et liberet non solum ab aliis peccatis: sed a maledicto legis: Cur ergo galatibus trahitur a gratia ad maledictum? c Justificatur quod deus dicit. Qui ei gratis colit. non cupiditate appetendi aliquid ab ipso pater ipius: vel timore amittendi. In ipso enim solo vera pietas beatitudine est perfecta est.**

d Lex autem non ex fide. Ex fide est in scientia et virtute: sed lex non est ex fide: posset enim videri quod opera legis ex fide fierent ut per eos speraret eterna: quod non est: sed ex timore pene illa seruabatur. e Quicquid in illis. Nam ait: Qui fecerit ea viuet in ea: cum promisceret non ex fide: ut intelligas legem in loco propter ipsius operibus quod in observationibus fieri possit. Qui autem vinebat in his operibus timebat ut si non ea fecissent lapidationem vel crucem vel alium hominem pati. Qui ergo fecerit ea viuet in illis non auctoritate dei. habedit premium non ista morte puniatur. Qui autem ex fide viuit cum hinc exierit: magis habebit premium sentissimum. Non igitur ex fide vivitur: quodque plenaria videtur vel cupitur timeret: quod fides dei ad insensibiliter pertinet. f Factus est i. reputatus non solum maledictus: sed etiam maledictus. Al. factus est rei dilector. Maledictus i. mortalis. g Maledictus o. hoc. h. sat ad penam sit quod suspensus mortis regnus: et quod illic est visus ad vesperam: ut tunc deponaet et sepeliat: ne si ibi sit diutus: manus sit opprobriu et macula generi eius.

Iheros. In hebreis et annis nunc codicibus in deuteronomio hoc: Maledictus est deo. In antiquis tamen hebreorum codicibus non habet nomine dei. Et puto propter passionem domini ab aliquo appositorum esse: ut nos qui maledicti a deo credimus per nos famaret. Sed non est hoc in contumelias domini. quod mirum si maledictus deo qui hoc in se quod deo dicit. et reprobat et dolet peccatum. et mortem. Maledictus i. mortuus: quod mors ex maledicto: et maledictus est omnis peccatum. vel ipsum quod sit ut sequatur supplicium. Quel ipsum supplicium quod er vocatur peccatum: quod ex peccato fit. Maledictus deo: quod deo dicit peccatum et mortem namcum ad deledum eam misit filium suum. b Hoc. Etiam Christus futuri heretici negat eum veram mortem. Disiplini hominum scilicet Romani a maledicto quod morti coniunctum est separant. Pena est peccati cuius non ex maledicto: necessario vult ex maledictione quod: si tetigeritis morte moriemur. Et maledictus i. mortali mortalitas autem ex peccato est. Maledictio gemina culpe et pene. unde et maledictum duobus modis dicitur. actiue et passiue. s. secundum culpam et penam. Non enim isto quod maledictus quod crucifixus: sed quod in talibus incidenter reatu ut meruerit crucifixum quod non Christus. Et ideo licet sit reputatus: tamen non fuit maledictus maledictio pene et si culpe. i. Fratres secundum hoc. dicitur. pbauit per sones et auentes quod per fidem non per legem datus spissus: iustitia: dicitur. m. dico. i. pbo id est secundum humanam consuetudinem. a. s. pbo illud id est. hominem dico: tamen hominis testibus et morte testatoris. a. s. ut dicat non valere non benefactum esse.

Beatus. 2. c. ledictione quod: si tetigeritis morte moriemur. Et maledictus i. mortali mortalitas autem ex peccato est. Maledictio gemina culpe et pene. unde et maledictum duobus modis dicitur. actiue et passiue. s. secundum culpam et penam. Non enim isto quod maledictus quod crucifixus: sed quod in talibus incidenter reatu ut meruerit crucifixum quod non Christus. Et ideo licet sit reputatus: tamen non fuit maledictus maledictio pene et si culpe. i. Fratres secundum hoc. dicitur. pbauit per sones et auentes quod per fidem non per legem datus spissus: iustitia: dicitur. m. dico. i. pbo id est secundum humanam consuetudinem. a. s. pbo illud id est. hominem dico. i. per factum humanum ostendo. positum. s. Tamem hominis. q. d. homo nihil sit respectu dicitur. Tamem hominis confirmatum testamentum: in quo ordinatur de hereditate per filios. i. Nemo spernit. immobiliter tenet. antiquitus enim homines in suis testamentis ordinabantur de successione hereditatis: et adhuc sit in aliquibus terris.

La.

III

Nico. de lyra

a. Buidicent cum fideli abraham. quod non prout legalia seruatis: tamen subditur. b. Quicquid enim ex opere. le. sunt asservetes et sine illis operibus non est sal? c. Sub missa sunt. et non potest illa implere. propter quod dicit Petrus. Act. xv. Hoc est onus quod negat nos ne patres nostri portare portuimus. d. Propterea videtur et Hiero. i. expressio fidei. s. illos maledicendo quod dicit percepisse deum aliquid impossibile. Dicendum quod aliquid est impossibile duplicitate. uno modo simplicitate et absolute. sicut loquitur Hiero. Alio modo quod non est bene possibile: sicut de lyra dicitur quod non potest sonare quoniam male sonat: ut dicitur. v. Metaphys. sicut dicitur quod ininde non poterat seruare. propter difficultatem seruandi: quod non poterat de faciliter seruare. et ideo multi erant transgressores. e. Maledictus sunt maledicti: pbaui per scripturam deus. xxvii. d. Maledictus ois tamen ut faciat ea. i. opera ipse: quod non potest faciebat. Et ultra ad probandum quod lex non iustificat sicut scriptura: Glacuk. q. dices. e. Et Iustus ex fide vitam gaudi. f. Lex autem non est ex fide. ut extenuetur materialiter. sicut etiam dicitur: Et vere sit statua. et propter tamquam lex non est ex fide: quod in legi veteri non fuerunt data precepta de credendis. Et ei pertinet ad legem novam in qua scriptura est explicatio credendorum: propter quod dicitur. iiij. Lex vero dicitur: Et lex factus. lex autem nova de lex fidelis. Nec est per intelligencem quod pres veteris testamenti fuerint sine fide: sicut quod impossibile est placere deo. Hebreos. xj. Multum enim ipso fuerunt facti et deo placentes: sed non habuerunt fidem explicitam sicut pres novi testamenti in qua vita apostoli est per scriptum regnante uelata. g. Sed quod est ea. sicut legi precepta. Hebreos. xj. h. Quicquid in eis. quod non curreret pena mortis quod transgressoribus infereretur: et tamen non dicit absolute: quod viuet in eis: vita corporali. vita vero spiritualis datus per fidem charitate formatum. i. Christus nos redemit de morte. k. Christus nos redemptio. sicut in morte. l. de pena transgressoribus legis debita nos absoluendo a debito nostro facit ea. et quod fecerit per suam passionem quod legalia sunt evanescata. tamen subditur. k. Factus non male. i. sustinetur. non nobis pena mortis sed non culpam: quod mors infereretur maledictus in legi per suscipientem in ligno. l. Quia scriptum est: Deuteronomio. xxix. in Maledictus ois qui pendet in ligno. et quod per suam passionem meruit permissionem factarum patribus ipsilateraliter. tamen subditur. m. At in genibus benevolentia et morte fratres secundum misericordiam eius erat abraham in semine eius uero dicitur oes genites. Hebreos. xxi. quod ipsi est in Christo descendente ab abraham in carnem. p. Et pollicitationem. t. permissionem. q. Spissus accipiam per fidem quod das credentibus in ipso. r. Fratres. hic declarat testam etiam per misericordiam supraposita. s. quod hereditas eterna non das quod leges sicut per Christum fidem: quod per missio huius hereditatis facta fuit abraham per longum tempus aucti legi dationem: ut declaratur plenior. Hebreos. xv. Si igitur darest ex lege quod postea data est: lequeretur per missio illa per legem fuisse irritata: ex quo non darest ex permissione: sed ex alia causa. hoc autem est inconveniens dicere de divina permissione divina iuramento firmata: quod fuit ista. sicut per Hebreos. xxix. ubi reperitur hec promissio. et additur: Per memetipsum iurauit dicit dominus tecum haec aut ratione deducit. Alius diffusus et aliquantulum intricate. dices: Fratres secundum hominem dico. i. per factum humanum ostendo. positum. s. Tamem hominis. q. d. homo nihil sit respectu dicitur. Tamem hominis confirmatum testamentum: in quo ordinatur de hereditate per filios. i. Nemo spernit. immobiliter tenet. antiquitus enim homines in suis testamentis ordinabantur de successione hereditatis: et adhuc sit in aliquibus terris.

et abraham de

vult intelligi. et illud vnu est christus. dicit apostolus: Non enim potest inueniri alius quod oes
geres bunciderit. **A** Hoc autem dicit. Hoc promisit deus abrae. Aut testamētū confirmatū
eturamētū dico et affirmo quod lex non facit irritum. de qua non esset hoc putandum: quod data
est tibi ad tempus: et post multū tempus a promissione facta abrae lex data est. de qua si esset be
nedictio: homines illius temporis abrae isaac et iacob non eam habuissent. **B** Lex non facit
irritum. et falsum: quod faceret si per eam darebatur buncidio. Promissio
ei illa non dicitur et per legem buncidio: fru
stra semini promisit: et frustra semini ipm venit. Lex non facit ir
ritum: quod la valeret ad evanescendam promissionem: quod esset falsum: et
de medietate. **C** Si ex lege datur hereditas. et eterna
beatiudo: tunc non ex eo quod promissio dixit: Destruit dominus: sed ex
promissione datus. quod in parte ostendit: quod abrae de quod constat quod sine le
ge fuit datus deus per reprobationem. et per ipsum lepe promissum.

C Quid igitur lex? Aug. in libro retractacionum. **D** Ibi cum
exponitur hoc capitulum ita distinguendum putatur ut interrogatio
esset. Quid igitur? **E** Hoc deinde esset responsum. Lex propter trans
gressionem. **F** Quid non abhorret a te: et melior mihi videtur ista distinc
tio ut interrogatio sit. Quid igitur lex? Et iterum responsum propter
transgressionem. **G** Quidquid lex non est ad iustitiam vel ab iustitudine:
que ergo est ei utilitas? Quia a deo datus. Deinde ne frustra
videat data: cur data sit explanata. dicens: Lex posita est in me
propter transgressionem. **H** Propter transgressionem possum. et lex.
Posita est in medio: inter promissionem et seminem: cui facta est pro
missio. et inter abraham et ipsum: ut populus dei eruditus sub timore
dei: ut dignus fieret electio. promissionem qui est Christus. **I** Et propter
transgressiones. et ut hoc superbum de suis virtutibus fidem accipere posse
potest in quibus deficiuntur et facilius. **J** Huiusmodi liberator salutato
regi regnet. **K** Data est ergo lex ad dominandum hominis superbiaz
eiusdem. perdendam infirmitatem. **L** Data est etiam duris in flagellis.
Data est etiam in signum futurorum: ut futura figuris attestaretur.
Ecce quantum eas datae legi brevius distinctas: quod in epistola ad romanos plenius explicantur ibi dicitur: Lex subintravit.

M Ordinata per angelos. **N** Lex dico ordinata per angelos. et mos
sen et alios ministros dei: vel ministerio angelorum hominibus
data in quibus angelorum erat utique pater et filius et spissatus. ali
quoniam sine villa distinctione persone dei per illos figurabatur. **O** Et nota
quod non ait data sed ordinata: quod ordinabilitate data in tempore natu
ralis legis. de quod cōuenienter sunt quod iuvare non potuit: et tempore gratiae an
telegia de lege cōuenienter erat: quod ergo nūc ea reducit contra ordi
nem angelorum facit. **P** Magno dei consilio factum est ut post homini
nis casu illico lex non daretur: vel dei filii mitteretur. **Q** nisi enim ho
minis subiugatur prius experire arbitrij sui libertati sufficietiam
arrogaret: et legem superflue datam et dei filii frustra vellese iudi
care. **R** Ne nisi prius lex scripta daretur: per quam quod posset probaret
epi aduentum superfluum iudicaretur. **S** Ne igitur hoc detrahendi vel murmurandi occasione ha
beretur: reliquum enim de patre in libertate arbitrii: in lege naturali: ut sic vires nature sue
cognoscatur ubi cum deficeret videlicet sibi liberus arbitrii non sufficeret ad iustitiam: nec sic
se būliauit ad poscedendam gram: sed superba legem scriptam legi nature adiuncta sibi sufficie
re puras clamabat: **T** Non deest quod iuleat sed deest quod iubeat. **U** At igitur et de ipsa cōuincere est
antelegia filii mitteret legem dedit: quod partim morbum detectum non possit. **V** Quia data in
ualuit morte: et aucta est infirmitas: non legem sed nature virtutem et diabolus instaurauit: ut ita co
gnita virtus legis insufficietia et sua infirmitate clamaret ad medicum: et quereret gratiam
auxiliu et ita factum est. **W** Multuplicata enim infirmitatis: postea accelerauerunt ad medicum:
et quod cum bunciderent oes geras contra quae facit: quod legem reducuntur. **X** Deus.

A **Abrae** dicte sunt promissiones. s. datus
per modum testamēti firmatur: et postea pa
redit. id sunt firmatae. **B** Et semini eius. s.
Christus in quo ipsis sunt et non in alio. id di
citur semini in singulari. **C** Hoc autem dico

testamentum con
firmatum a deo:

id est promissiones

ille per modum testa
menti sunt confirmatae:

quod iuramento

diuinitus. **D** Que

post quadrigem. **E** tri
an. **F** Construenda

est sic littera. **G** Lex

que post quadrige
gentos et triginta

annos a tempore p
missionis facta a

abrae. **H** Secunda

est. i. data in mo
te finalis. **I** Non

irritum facit ad eu
acuandam promissi
onem. **J** Nam euac
iat promissionem a
brae facta quasi
irritum: quod non face
ret si daretur ex le
ge. **K** Subditur:

L Nam si ex lege

hereditas supple
atur. **M** Nam non ex promissione.

N Vel ut timore cessaret transgressio: ut quodcumque faceretur voluntare.

O **Quid igitur lex?** Proprietas transgressio
nem posita est deo et ceteris semini cuius per
quod cum bunciderent oes geras contra quae facit: quod legem reducuntur.

P **pmifat:** ordiata per angelos in manu.

S ut alter de rebus illis disponat: sed est in au
toritate omnium. **T** Sicut etiam non falleretur de
spernit aut superordinat. **U** Abrae autem

V pluraliter. **W** quod frequenter id est. eterna beatitu
do promissa est.

X Christus.

Y Dicte sunt promissiones: et semini b
abiac.

Z eius. **A** Non dicitur et seminibus quasi

in multis: sed quasi in uno: et se
mini tuo qui est Christus. **B** Hoc autem

dico testamentum confirmata

per promissionem facta abrae.

C tum a deo: que post quadrigem. **D** tum a deo: que post quadrigem.

E a non infirmat promissionem lex: sed quod futura significat.

F et trit. **G** Contra

et sic littera. **H** Lex

que post quadrigem. **I** gentes. **J** annos a tem
pore missionis facta a

abrae. **K** Secunda est. i. data in mo
te finalis. **L** Non

irritum facit ad eu
acuandam promissi
onem. **M** Nam si ex lege

hereditas supple
atur. **N** Nam non ex promissione.

O Vel ut timore cessaret transgressio: ut quodcumque faceretur voluntare.

P **Quid igitur lex?** Proprietas transgressio
nem posita est deo et ceteris semini cuius per
quod cum bunciderent oes geras contra quae facit: quod legem reducuntur.

Q **pmifat:** ordiata per angelos in manu.

R dicitur quod ex lege non est iustitia: nec be
nedictio: nec hereditatis plectus: sed

per fidem quod sicut etiam in patribus ait legem: id est

posset aliquis querere: ad quod lex mosaica fu
it data: quod videtur et frustra. et non est

quod dicitur. **S** **Quid igitur lex?** i. ad

quod sicut utilis. **T** **Propter transgres
sionem.** **U** Hic rident ad questionem ostendentes tri
plicem legis utilitatem. **V** Prima est puni
tio peccatorum: quod in lege determinat certe et
graues: penes pro determinatis peccatorum: **W** quarum terror eohibebantur homines
a peccatis usque ad tempus legis euangelio
que est lex amoris. et hoc est quod dicitur: **X** Propter transgressionem. s. pun
endum et reprimendum. **Y** **Posta** est
lex donec veniret semen. i. christus de se
mine abrae. **Z** **Qui pmiserat.** i. in quod
complende erat. promissiones divinas. **A** Co
sequenter redit apostolus ad ostenden
dum qualiter sit lex data. dicens:

B **Ordinata per angelos.** non enim fu
it data immediate a deo sed per angelos:

C **vit.** **D** **habetur Actuorum. viij. de moysi.** **E** Hic

est qui sicut in ecclesia in solitudine cum
angelo: qui loquebatur ei in monte sinai:

quia tamen ille angelus in persona dei
loquebatur: frequenter nominatur de
us in **F** exodo.

G **In manu mediatoris:** id est in po
testate christi ad imitandum eam pro vo
luntate sua tanquam dominum eius. unde

dicitur **H** Matthei. xij. dominus est fili
us hominis: tertiam sabbati.

I **Mediator**

Glo.ordi. Ad Galathas

Dest deus vnus cui deo patre per diuinam naturam cui mediat per humanam. **a** Mediator. **L**ex quia haber mediator iudeorum tamen est: sed tamen ipse mediator non est tamen virtus ipsius. **i** iudeorum quia legem habuerunt et gentes libri. **t** id non queratur legem ut habeatur mediator. **M**ediator non est unus sed tamen est unus sufficiens ad oves recollectos deo: quod deus: et id loquens non adiungat. **M**ediator autem unus non est. **A**ugustinus. **S**ed duorum quod duos propositos discordes pacificant in se lapide angla/ribus numerorum deorum: inde rite legem afferens per quod discordabat secundum duos istos. **S**ed si in istis xps non est mediator: sed secundum nullum est mediator: deus autem unus est. **L**oc dicit ne xpm quod non est mediator: secundum quod non est mediator. **P**edicando deum unus deo strans predicare videtur: quod ipse homo iuxta quod deus est cum patre unus est: et pater enim est filius unus est deus. **D**icitur. **S**i filius dei in naturali equalitate patris maneret: nec se exinaniret formam servii accipies non esset mediator dei et hominum: quod ipsa trinitas unus deus est eadem in tribus. **s**i in patre et filio et spiritu dei delta eternitate et qualitate permanet. **S**i ergo xps una tamen habet naturam: unde mediator erit: quod nisi taliter ederet in deum et homines quod ita sit mediator: ut deus sit propter divinitatem: et non propter humanitatem naturam: quod humana res concilientem divinum non ostendit. **N**on ipse veniens per in seipso humana divisa sicut per virtutem nature colonem in una eadem persona. deinde oves fideles per reconciliavit deo: dum sanari sunt ab iniustitate supbie qui cum humilitate xpi credendo dilexerunt et diligendo imitatis. **b** Lex ergo adnuntia. **N**on quidem lex est propter transgressionem: sed contra promissa ut per ea impleat alii. **S**ed promissa est: quod ex lege non est vita. **i.** eterna beatitudo: quod si inde esset vita tunc et iustitia: sed non est ex ea iustitia. **E**t hoc est: sed hec autem conclusio ova: iudeos omnino clausi sub petro dominio: lex ipsa. **A**llostedit oves homines clausos sub petro. **S**ed concilium scripturae. **t**er. **i.** omnes oves conclusi esse sub petro. **D**ata est enim lex ut non petrum auferret: sed ut sub petro ova conclusa ostenderet. **D**ata est ut egrum de morbo surceret quod sibi sanum videbatur: ut petro demon strarentur non auferentur. **D**ata est ut inueniret se hunc non ut morbus sanaret: sed in purificatio morbo crescente medicis regredere. **c** quo in fin. **Q**ui ergo negat egreditur in suam: superfluum uidelicat salvatorum: ergo in natura nostra creare laudemus: et propter vitium quod nobis inflatum est salvatore queramus. **d** Quod ergo post etenim fides. Spontaneaque nulla meritis aduocata. **f** Custodiebamur. Non libertus seruit. **g** Conclusi. ut sic assueti ducere. **h** In eam. **i.** tam bona fides. **l** Quae tpe christi erat. **k** Nevelanda. ubi multa apta sunt quod obscura. **e** Ecce honor legis: quod custodiuit ut pedagogus: sed hunc non magnum est: quod puerorum est non adulorum. **l** Pedagogus noster fuit in christo iudeo. In institutione christi qui ideo instituit ut sic venientes ad fidem quasi pueri ad perfectionem iustificemur. **m** Vel in christo: id est in exequendis preceptis christi. **n** Omnes enim filii dei est per fidem. Nos in die tempore fidei pedagogum deferimus: quod omnes vos gentiles qui non habuistis legem estis filii: quod ergo vestro exemplo deseruimus vos accipitis. **o** Quasi diceret: **N**on debetis hoc facere. **p** In christo: id est in institutione christi: et ad similitudinem mortis eius. **q** Inductis: id est confomes ei facti estis: quod est vobis honor et contra estus pectus. **r** Autem christus indumentum sit: alibi apostolus aperit dicens:

La. III Nico. de lyra

a Mediator autem non est: sed duo per extremos quod pluit. **E**t enim xps mediator dei et homini recollectus homines deo patri: sed quod unus extremus est simpliciter indissolubilis. **s** deus. ideo subdit. **b** Deus autem est unus: homines autem multi: facti sunt tamen unus extremus per unitatem fidei. **c** **L**ex ergo. **H**ic ponitur secunda utilitas que est hominum concilio sub petro: quod lex perfecta ostendebat: nec tam gratiam iustificantem offerebat: et sic homines mouebant ad desiderandum aduentum xpi per quem erat iustificandi. **v** id est ergo aplaus interrogative: **L**ex ergo aduersus pmissa dei: **A**bsit. **S**i enim data esset a non solum ex opinione. **lex** que posset viuificare: vere ex a sed cum hoc non sit potius condemnatur: et sub pecato concludit.

c lege esset iusticia. **t** **S**ed conclusus scri

s i. lex manes et scripta vel quod non dat spiritum viuificare. **S**ed tamen est scriptura. a sed cur ergo datur. **b** Lex data est ut gratia queratur. **S**ed deo sic disponitur ut homines nota sua et legis infirmitatem accelerarent ad gratiam et credendo pmissa consequuntur.

ptura omnia sub peccato: ut pro missio ex fide iesu xpi dare credere

s lex conclusus sub petro: sed tamen fuit utilis.

tibus. Prior autem quod vivere fides:

a Sonore legis vel iniuncta. **b** Non liberi sed servi. **c** Quidam in ergastulis. fuisse coacti. **S**ed occulta in antiquis.

sub lege custodiebamur: conclusi in in eam fidem que reuelanda erat.

a Sed quod lex custodiebat ad fidem itaque. **b** Pueros ab illicitis reprobavimus: et ad recta dirigimus timore pe-

l Itaque lex pedagogus noster fuit in christo iudeo: ut ex fide iustifice/

a Sed quoddam fuisse rudes: lex erat pedagogus. **b** Morum vel in hac vita hoc bonum habemus et manus in futuro.

remur. At ubi venit fides iam non

a sed i. coactione quod non est necessaria liberis: sumus sub pedagogico. **O**mnis enim

fentes. **S**ed unum et idem cum eo non natura sed charitatis copula.

n filii dei estis per fidem in christo

a Sed per fidem estis in christo: inde quicunque i. cuius conditionis vel sexus.

iesu. Omnis enim in christo habet

o pticati estis christum induistis.

a Sed in quo christo: id est in cuius fide. **b** Propter horum aliquis dignior est: ideo nemo iudicetur quasi per hoc sit dignior.

f Non est illud neque grecus: non seruus neque liber: non est masculus neque femina.

ulta nam non est sub pedagogi disciplina: sed sub superioris doctrina: et eadem ratione adueniente euangelio cessant legalitas: et sicut in naturalibus cessat dispositio ad introductionem forme. ideo subdit apostolus. **t **O**mnis enim filius dei estis. adoptatus per fidem charitatem formatum.**

v **Q**uidam in christo baptizati estis xpm induistis. **i.** et confirmes facti estis: et sic non estis in statu puerilli imperfecti sed perfecto quantum ad gratiam et virtutem: nec in hoc est distinctio ratione nationis: conditionis autem sexus. ideo subdit: Non est iudeus neque grecus: non serenus neque liber: non est masculus. **t**

W Induite

Omnes enim

~~4~~ Glo. ordi.

~~Ad Galathas~~ La. iii Additio

Induite vos dñm nřm iesū xp̄m. Aug⁹. de baptismo. Indu-
unt aut̄ homines xp̄m aliquā viç ad p̄ceptionē sacramēti. Ali-
quādo etiā viç ad vite sacrificeationē. Et illō p̄mū bōis t̄ ma-
lis est cōmune. Doc alterū x̄o xp̄ii est bonorū. Ergo se-
mē abrae estis. Piero. s. Semē abrae dict⁹ ē xp̄s : vbi legis q̄
p̄missiones dicte sūt abrae t̄ semī el⁹.
Dic aut̄ semē abrae dicti sūt filij chri-

Dic autem ab aliis occulti hi quod dicitur
sicut omnes credentes. Verum quia Christus
nominatur: sicut enim abrae corporis serice
dicitur est: quia ex eius stirpe generatur. Quoth
ens autem nos quod credimus in eum dictum
semen abrae: tunc spiritus sanctus semine fidei ac-
cipere debemus. La. IIII

Dico autem quanto. Mōvōs gētīles
nos iudei sumus xp̄i et semē
abrahā et heredes: sed olīz nos iudei
sunt sib⁹ lege heres futur⁹ et a p̄e sib⁹
erit. Ecce itez quare lex nō ē tenēda
et s̄as̄ ad p̄fīni. Postq̄ enī adulterio
libertatē sui et suoy habet. Alioq̄ iudei
re ex hereditate. Lex fuit pedagog⁹: quia
timore cōp̄ressit: et p̄cept⁹ dei fuisse co-
git. Fuit tutor et actor iudeis q̄s deus
heredes instituit: dū paruuli cognitio-
ne dei et virib⁹ resistēdi petis. Quo tē-
pore erat etiā serui legalib⁹ p̄cīs a ma-
lis territi: p̄missionib⁹ incitat: nec su-
dabant s̄ virtutia: nec suoy. I. heredita-
tis eterne: cū boz tū essent dñi a deo i-
stituti. His fuit lex tutoris loco dū cō-
tra malignor⁹ spirituū ipugnatōes et
gentilior⁹ p̄suasōes q̄ ad idolatriā tra-
herēt illos defēdebat: admonēdo: in-
crepādo aliquā puniēdo. Eterna bona
m̄los ips⁹ ab iferno liberavit. Fuit et
um egit: dū p̄ sacrificia et expiationē dū
ad ips⁹ p̄fīni. I. vīs⁹ ad adiutū xp̄i et
liberi fieret et hereditatē obtinēret:
dū sub ele. Amb. In elemētis neon-
sabbatū significat nō et in elemētis s̄ne

SALICO. de lyra deū venerabat **N**udi
a Dēs ei vos vnu est i xpō ie. i. sc̄orpati sibi p fidē b Er-
go abrac semē es. sīc rps ē lemē es? c Sc̄om. p. sibi factam.
d Heredes. regni celestī. pmissiōe et abracta d. pmissiōis
terra: itelligit pncipaliē frā viuētū. pmissa: put Sc̄a. xv. ple-
nū ca. iii. vbi dī i postil. Lex at nō est ex fid. Cui dī scalarul.
Additio. d b dī apłs: Lex aut nō ē ex fide. nō vi-
data pcepta de credēdīs: vt i postil. dī. Ma i lege ve. manifeste-
dān pcepta de credēdīs: vt cū dī. Peul. vi. Audi isrl dē tuu-
vn ē. in q pcepto dei vnitatis exp̄sse pcp̄is credēda. Slrb ibi tri-
nitas apd vere itelligētēs ip̄licite credenda pcp̄is. Islr cum dī
D̄eul. xvii. Proph̄am suscitabo. qd̄ itelligit ad l̄raz de xpō:
vt dīci ēi pcedēti additio. ibi subiugit. Pm audite. i. credi-
te. in q māifestū mādas q credat xpō tūc vetro. Th ē qd̄ dī
enāgeli. Boh. v. ca. Si crederet moyſi crederet fozitāt mihi.
q. d. moyſes mādaunt ut credat milbi: qd̄ x̄istac ex p̄dicta au-
toritatē: t sic māifestū ē q in le. ve. fuerūt data pcepta de cre-
dēdīs. Rec valet dicere q fides antiqua nō erat explicita: qd̄ fi-
des ip̄licita māifestū ē q ē fides. t iō cū dī: Just⁹ ex fide viuit:
Intelligēdū ē de fide simp̄lt supra siue explicita siue ip̄licita. p.
ut cōgrēdit diuersis psonis t tpi⁹. vñ xb̄a apli in h̄ loco sic vi-
dent itelligēda. vult enī ap̄les. p̄bare q ille. ve. sī. i. opib⁹ ve. le.
nemo iustificat apd deū: qd̄ itelligit iustitia q h̄ dīgn⁹ vita
eterna: qd̄ pbat ex h̄ qd̄ abacuk dīc: Just⁹ ex fide viuit. nō ad-
dēs nec assignās altqd̄ op̄ exteri⁹ faciūt. Ex q p̄tz q iusticia
iustificat̄ s̄ ex sola fide. s̄ formata ē sine aliq̄ ope exteri⁹: b in
lege vñ attribuit vita nō fidei s̄ faciūt. vt cū dī: Qui fecerit ea vi-
uet in illi. qd̄ itelligit q̄lsc̄iq̄s q̄t faciet sine fide. t h̄ qd̄ dīc
apłs: Lex at nō ē ex fide. i. nō pmittit vitā ex fide: s̄ ex opib⁹
legi: qd̄ vñ tra p̄dictā auctoritatē abacuk. Ad quā ūrietatez
tolledā oportet dīc q abacuk loq̄ devita eterna q h̄ p fidez
formāt̄ ē sine extriſeſ opib⁹: t sic sonat xb̄a cū dīc: Just⁹ ex
fide sua viuit. Alia x̄o auctas loq̄t de vita fin qd̄. s̄. de euasio
ne a lapidatiōe seu occisiōe vel aliqd̄ hm̄di q̄ i lege dabat̄ trās-
gressioib⁹. t iō non dīc: Qui fecerit ea viuit et simp̄lt: s̄ viuet in
illis. s̄. erit secur⁹ a morte cōmīata in illis p̄cept. Un ex p̄dict.

duabus auctoritatibus ad finitem consideratis probat nobis
tabilis suu ppositu ut dictu est. Sed circa predicta non vir ptermit
teda quodam auctas thalmudica quod manifeste colonat dicti apostoli
dicti quod habet in libro quod dicitur machor: ubi quodam doctor nomine Rabbi c
blai potest quod scriptura tunc xiiij. precepta data sunt mensis: quod intelligit n

I est in xpo iesu. a
a s. i. iusti p fidē: siē
et estis: quid ergo plus
i: ergo abrae se/ b
ssi nō fm carnales obf
ne estis: z ideo. f regni.
missionē heredes. c
qnto ~~la.~~ III d
f etate et scientia.
s paruulus est:
a p̄tēt hz. a s quis.
fert a seruo cūm g
ra hostes defendant.
ium: sed sub tū/ h
oies er̄ informer. a s de/
fui et suoy sibi darur.
b⁹ est ylqz ad p̄re i
p̄atre Itat nos k
er̄ iustiam. b s sub lege que est
ali: sub clemētis m
vñ illa p̄tēt. 22⁹ abr̄c p̄tēt qz
merādo. s. in eos oia p̄cepta qz in p̄ta
teuchō p̄tēt: tā affirmatiua qz nega
tiua. t addit ultra: Vēit dō t cōstituit
p̄dicta oia p̄cepta sup. xj. d. s. ne qz
ba. in taber. tuo t̄c. t subdit: qz in
gredit sine ma. t op̄e. ius. t̄c. in qz Ps.
xj. p̄ditiōes nūerant qz p̄dictiū do
ctorē requirunt t sufficiūt ad illū qz ba
bitare hz in tabernaculo dei. s. in vita
btā. s. dicit ille doctor: Venit Esa. t
p̄stituit ea. s. illa p̄cepta molaica oia
sup sex. dicēs Esa. xxpit. Ambulās in
iusticiis t loquens eq̄atōes. t subdit:
Ipsē excelsa habitabit. in qz auētē ponū
tur sex. cōditiōes qz requirunt t sufficiūt
ad habitādū in excellsis. i. in celestib⁹.
Cōseqnētē dicit ille doctor: Venit mi
cheas t p̄stituit ea. s. p̄dicta p̄cepta su
p̄ trib⁹ di. P̄tēch. vj. Dō qd est bonū ti
bi: t qd dē petit a te: nū facē iudicūt:
t diligē misericōdiaz: t hōeste abulare cū
deo tuo. in qb⁹ trib⁹ P̄tēbeas reducit
oia p̄cepta. s. dcta. Cōseqnētē ille do
ctor dē: Xursus Salas p̄stituit oia p̄
cepta i duob⁹. d. Esa. lvj. Ut sicutde iu
diciū t facite iusticiā: qz. ppi. ē sal⁹ no
vt appareat. t sic i ill duob⁹ fz cū p̄clu
dunf oia ad salutē p̄tētia. Cōseqnētē

Replica. est ex fide, postilla. dicit fidem esse credendum: lex autem est factorum. id dicit in veritate, le. non fuisse data precepta de credendo sed solu[m] de agendo. Bur. obiectus p[ro]p[ter] h[ab]et quod dicit: Audi israel de te tu[m] vnu[m] e[st] q[uo]d est manifestum preceptum de unitate dei credenda. Op[er] positiu[m] autem b[ea]tissimi assumpcio[n]is ostendit Bur. s. Exo. h. i magna sua vires stione quam fecit h[ab]uit eos asserentes quod primum preceptum est de credenda unitate dei. cui dicit: Ego d[omi]n[u]s de te tu[m]. Cetera q[ui]s sic sit dicit Bur. non oportet dare aliquod preceptum de h[ab]e[re] q[uo]d est credere deum vel credere deo: cu[m] h[ab]etur supponitur ad precepta decalogi taliter p[ro] se notum ei q[uo]d h[ab]et fidem. id non indiget, p[ro]mulgatio[n]e accepta istud est fidei; vt prima fide. q. c. arti. iiii. i. ratiōne p[ro]mi argumēti. et de h[ab]ere intelligi illud ad I[ude]o[nes] xii. Accedit ad deum oportet credere tecum. vnu[m] manifestum est in h[ab]ere quod dicit: D[omi]n[u]s de te tu[m] est vnu[m]. nihil precipit eis: sed solu[m] itimatur q[ui]s est q[uo]d loquatur. s. d[omi]n[u]s de te tecum. h[ab]et p[ro]pterea quod dicitur subiungi: q[uo]d fortassis odiu[m] q[uo]d cereb[er]at in postillatore: non sinebat enim h[ab]ere et alibi contra eum. Ico autem. Postquam apostolus. Ca. IIII (dictione uitare. d[omi]n[u]s tolus declaravit cessationem legalium per rationem. hic sursum id est facit p[ro]positum sicut dicitur in duas partes h[ab]et duas sententias. scilicet ibi: Vide mihi. P[ro]p[ter]a adhuc in duas. q[ui] proponit et adaptat p[ro]p[ter]a sicut dicitur in duas. sed arguit galathas i[ust]ificati[on]e n[on] ibi: q[ui] tunc quidem. Nec autem p[ro]p[ter]a sicut dicitur accipit ex h[ab]uana coram sententia q[uo]d filius tenet futurum. sic seruus q[ui] dicit parvulus est: factus autem adulterio liberatur ab illis modis fruilitatis. statu autem legi fuit quis status puerilis: vt. s. dictum est. id est fuit ibi seruus sub multis observationis legalibus a quibus liberamur in novo testamento id est statu q[ui] sicut viri perfecti. et h[ab]et p[ro]p[ter]a: dico atque i[ust]ifico p[ro]p[ter]a sicut dicitur. s. Quoniam ite. hec quoniam est nisi dicas a seruus. In statu vite et subiecisti monachum.